

Số: 1315 /KH-UBND

Lâm Đồng, ngày 13 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019

Thực hiện Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính, Quyết định số 2675/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 và Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2019 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019, UBND tỉnh ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục rà soát, đánh giá và đơn giản hóa các quy định thủ tục hành chính (TTHC) trên các lĩnh vực thuộc phạm vi thẩm quyền giải quyết của các sở ngành, địa phương; đề xuất cắt giảm chi phí thực hiện TTHC, tạo thuận lợi trong thực hiện TTHC, trong sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể thủ tục, nhóm thủ tục để tổ chức rà soát, đánh giá theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ, đồng thời áp dụng bộ công cụ rà soát, đánh giá chính sách, quy định của OECD tại Công văn số 11932/VPCP-KSTT ngày 08 tháng 11 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ.

Các phương án kiến nghị đơn giản hóa TTHC phải có tính khả thi, để kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các quy định hành chính, TTHC không còn phù hợp, đảm bảo thống nhất trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Các thủ tục hành chính rà soát

Các sở, ban, ngành, địa phương triển khai tổ chức rà soát, đánh giá thủ tục thuộc thẩm quyền quản lý và phạm vi giải quyết tại phụ lục kèm theo kế hoạch này. Ngoài ra, trong quá trình thực hiện TTHC các sở, ban, ngành, địa phương nếu phát hiện những quy định hành chính, TTHC có vướng mắc, bất cập thì báo cáo phương án, kiến nghị để Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh tổng hợp.

2. Cách thức rà soát

Thực hiện rà soát, đánh giá sự cần thiết, tính hợp lý, hợp pháp và chi phí tuân thủ của TTHC theo hướng dẫn tại Điều 25 và các biểu mẫu Phụ lục VII tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP.

Tính toán chi phí tuân thủ của TTHC thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 27 và biểu mẫu Phụ lục IX tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP.

3. Kết quả rà soát

Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát, kiến nghị đơn giản hóa TTHC kèm theo Biểu mẫu rà soát.

Phương án đơn giản hóa TTHC được UBND tỉnh thông qua gửi Cục Kiểm soát thủ tục hành chính - Văn phòng Chính phủ và Bộ, ngành liên quan có TTHC được rà soát, đánh giá.

4. Kinh phí: Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2019 để thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn

a) Thực hiện rà soát, đánh giá các TTHC được giao tại Kế hoạch này và những thủ tục phát hiện trong quá trình giải quyết.

b) Sau 15 ngày kể từ ngày kết thúc thời gian rà soát đề ra tại phụ lục kèm theo Kế hoạch này, báo cáo tổng hợp kết quả rà soát, kiến nghị đơn giản hóa TTHC của UBND cấp xã gửi UBND cấp huyện tổng hợp; các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện gửi báo cáo về Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh để tổng hợp chung.

c) Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện chủ trì có trách nhiệm soạn thảo văn bản trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh quyết định đối với các kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc hủy bỏ, bãi bỏ các quy định hành chính, TTHC trong văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của tỉnh.

2. Trách nhiệm của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh

a) Giúp UBND tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện Kế hoạch này.

b) Kiểm tra chất lượng kết quả rà soát TTHC của các sở, ban, ngành, địa phương. Trường hợp biểu mẫu, bảng tổng hợp chưa đạt yêu cầu thì gửi trả lại và hướng dẫn đơn vị bổ sung hoặc chỉnh sửa đảm bảo theo quy định.

c) Tổng hợp kết quả thực hiện của các sở ngành, địa phương trình UBND tỉnh xem xét, quyết định thông qua phương án đơn giản hóa TTHC, báo cáo gửi Cục Kiểm soát thủ tục hành chính – Văn phòng Chính phủ và các Bộ ngành liên quan trước 15/9/2019.

d) Theo dõi, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch và đề xuất biện pháp xử lý.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các sở ban, ngành, địa phương phản ánh đến Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết. / . *nguyễn*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, KSTTHC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]

Nguyễn Văn Yên



PHỤ LỤC

DANH MỤC TTHC THỰC HIỆN RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ NĂM 2019

(Kèm theo Kế hoạch số 1745 /KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2019 của UBND tỉnh Lâm Đồng)

STT	TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH	CƠ QUAN THỰC HIỆN		THỜI GIAN THỰC HIỆN		QUYẾT ĐỊNH CÔNG BỐ CỦA UBND TỈNH
		CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
I	Các sở, ban, ngành					
1	Nhóm thủ tục lĩnh vực đầu tư	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh	01/4/2019	30/8/2019	Quyết định số 1369/QĐ-UBND ngày 06/7/2018
2	Thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành	Sở Tài chính	Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh	01/6/2019	15/7/2019	Quyết định số 2342/QĐ-UBND ngày 14/11/2018
3	Nhóm thủ tục lĩnh vực lâm nghiệp và lĩnh vực thủy lợi	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh	01/4/2019	30/7/2019	Quyết định số 2377/QĐ-UBND ngày 19/11/2018
4	Thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất phải được phép của cơ quan nhà nước	Sở Tài nguyên và Môi trường	Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh	01/4/2019	30/6/2019	Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 22/01/2019
5	Nhóm thủ tục thẩm định thiết kế	Sở Xây dựng	Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh	01/4/2019	20/7/2019	Quyết định số 2263/QĐ-UBND ngày 02/11/2018
6	Thủ tục công nhận cơ sở lưu trú du lịch hạng 1 sao, 2 sao, 3 sao đối với khách sạn, biệt thự du lịch, căn hộ du lịch, tàu thủy du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh	01/4/2019	30/6/2019	Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 11/9/2018
7	Thủ tục tiếp nhận thông báo đoàn người thực hiện quảng cáo	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh	01/4/2019	30/6/2019	Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 11/9/2018
8	Thủ tục lĩnh vực người có công	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh	01/4/2019	30/6/2019	Quyết định số 2035/QĐ-UBND ngày 10/10/2018
9	Thủ tục cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ (sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế)	Sở Khoa học và Công nghệ	Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh	01/4/2019	15/8/2019	Quyết định số 227/QĐ-UBND ngày 11/02/2019
10	Thủ tục cấp và cấp lại chứng chỉ nhân viên bức xạ (người phụ trách an toàn cơ sở X-quang chẩn đoán trong y tế)	Sở Khoa học và Công nghệ	Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh	01/4/2019	15/8/2019	Quyết định số 227/QĐ-UBND ngày 11/02/2019

STT	TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH	CƠ QUAN THỰC HIỆN		THỜI GIAN THỰC HIỆN		QUYẾT ĐỊNH CÔNG BỐ CỦA UBND TỈNH
		CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	BẮT ĐẦU	KẾT THÚC	
11	Thủ tục xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường	Ban Quản lý các khu công nghiệp	Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh	01/5/2019	20/6/2019	Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 18/02/2016
II	Cấp huyện					
1	Thủ tục lĩnh vực tư pháp, hộ tịch	Phòng Tư pháp	Văn phòng HĐND, UBND huyện, thành phố	01/5/2019	15/8/2019	Quyết định số 2870/QĐ-UBND ngày 29/12/2017
2	Thủ tục lĩnh vực tài nguyên và môi trường	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Văn phòng HĐND, UBND huyện, thành phố	01/5/2019	15/8/2019	Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 22/01/2019
3	Thủ tục lĩnh vực giáo dục và đào tạo	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Văn phòng HĐND, UBND huyện, thành phố	01/4/2019	15/6/2019	Quyết định số 1631/QĐ-UBND ngày 25/7/2017
III	Cấp xã					
1	Đăng ký khai sinh kết hợp đăng ký nhận cha, mẹ, con	UBND các xã, phường, thị trấn	Văn phòng HĐND, UBND huyện, thành phố	01/4/2019	15/6/2019	Quyết định số 2870/QĐ-UBND ngày 29/12/2017
2	Thủ tục cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân	UBND các xã, phường, thị trấn	Văn phòng HĐND, UBND huyện, thành phố	01/4/2019	15/6/2019	